
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от « 7 » июня 2022 года № 487  
г. Каргополь 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каргопольского 

муниципального округа от 23 июня 2021 года № 599 «Об утверждении 

Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений Каргопольского муниципального округа, и 

лицами, замещающими эти должности, применения к ним 

дисциплинарных взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 

неисполнение обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции» 

 

В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3.1 части 1, частью 7.1 статьи 8 и пунктом 5 части 2 статьи 13.3 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации 

от 13 марта 2013 года № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности 

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и 

лицами, замещающими эти должности», подпунктом 22 пункта 1 и подпунктом 

15 пункта 3 статьи 7 закона Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 

626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», указом 

Губернатора Архангельской области от 19 ноября 2019 года № 95-у «Об 

утверждении Порядка направления запросов в кредитные организации, 

налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную 

охраняемую законом тайну, при проведении проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений муниципальных 

образований Архангельской области, и руководителями муниципальных 

учреждений муниципальных образований Архангельской области», пунктом 2 



постановления Правительства Архангельской области от 9 апреля 2013 года № 

153-пп «Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей государственных учреждений Архангельской области, и 

лицами, замещающими эти должности, применения к ним дисциплинарных 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции»  администрация Каргопольского муниципального 

округа п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести в постановление администрации Каргопольского 

муниципального округа от 23 июня 2021 года № 599 «Об утверждении Правил 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных 

учреждений Каргопольского муниципального округа, и лицами, замещающими 

эти должности, применения к ним дисциплинарных взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. п. 3, 4 постановления изложить в следующей редакции: 

 «3. Проверка осуществляется по решению главы Каргопольского 

муниципального округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

муниципального учреждения Каргопольского муниципального округа». 

«4. Проверку осуществляет специалист отдела правовой и 

антикоррупционной деятельности, ответственный за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений администрации Каргопольского 

муниципального округа». 

1.2. Дополнить постановление пунктом 21.1 следующего  содержания: 

«В случае если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» получена информация о том, что в 

течение года, предшествующего году представления указанных сведений 

(отчетный период), на счета руководителей муниципальных учреждений, их 

супругов и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных 

организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их 

совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, 

ответственный специалист обязан истребовать у проверяемых лиц сведения, 

подтверждающие законность получения этих денежных средств.  

В течение двух рабочих дней со дня получения указанной информации, 

ответственный специалист обеспечивает направление в адрес руководителей 

муниципальных учреждений запросов в письменной форме о представлении 

ими сведений, подтверждающих законность получения денежных средств в 

сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и 

предшествующие два года.  

В запросе, предусмотренном абзацем вторым настоящего пункта, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413544&dst=256&field=134&date=27.05.2022


указываются:  

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя муниципального 

учреждения, которому направляется запрос;  

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;  

3) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;  

4) срок представления запрашиваемых сведений;  

5) фамилия, инициалы и номер телефона ответственного специалиста, 

подготовившего запрос;  

6) другие необходимые сведения.  

В случае если до окончания срока представления запрашиваемых 

сведений, указанного в запросе, предусмотренном абзацем вторым настоящего 

пункта, или до окончания проведения проверки руководителями 

муниципальных учреждений не представлены сведения, подтверждающие 

законность получения денежных средств в сумме, превышающей их 

совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, или 

руководителями муниципальных учреждений представлены недостоверные 

сведения, материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения 

направляются руководителем органа местного самоуправления в органы 

прокуратуры Российской Федерации.  

В случае освобождения от должности (прекращения полномочий) 

руководителей муниципальных учреждений до завершения проверки 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и при наличии информации о том, что в течение 

отчетного периода на счета этих лиц, их супругов и несовершеннолетних детей 

в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в 

сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и 

предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после 

освобождения от должности (прекращения полномочий) указанных лиц 

направляются руководителем органа местного самоуправления в органы 

прокуратуры Российской Федерации».  

 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник 

Каргопольского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

администрации Каргопольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы Каргопольского  

муниципального округа                                                                    В.Н. Купцов 
 


